Novam cruci-  
atam imponit  
prout in rubri-  
ca.

1 Edit. Main. legit VIII (R. T.).

2 Forsan publicatas pro publicandas (R. T.).

tiūm, modo et formā infrascriptis, de novo concedimus et indulgemus.

Cassat privi-  
gia locis piis  
concessa.

§ 2. Ac insuper omnia et quaecumque privilegia et facultates, quibuscumque ecclesiis, monasteriis, ordinibus, confraternitatibus et aliis locis piis, et personis quibuslibet, ut praetenditur, quacumque etiam forsitan apostolicā auctoritate quandocumque etiam per viam ecommunicationis ac etiam motu simili et alias quomodolibet concessa, seu ab illis praelensa, praedictis indulgentiis et gratiis sive spiritualibus sive temporalibus similia, vel in earum defectum pro illis et illarum vice valitura et profutura, etiamsi speciali indigerent mentione, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo revocamus, cassamus, abolemus et annullamus, neminique in posterum suffragari posse aut debere decernimus.

Deputat com-  
missarium.

§ 3. Quamobrem, de fide, industriā et probitate dilecti filii Antonii de Mendoza canonici doctoralis ecclesiae Portalegrensis multam in Domino fiduciam habentes, eundem Antonium indulgentiarum et gratiarum spiritualium et temporalium praedictarum in regnis, terris et locis supradictis, cum omnibus et singulis indultis, facultatibus, concessiōnibus, declarationibus, extensionibus, clausulis et decretis in ultimodictis P.auli praedecessoris praedicti litteris expressis, executorem commissarium generalem, auctoritate et tenore praedictis, deputamus, eideinque plenam et liberam in praemissis facultatem et auctoritatem tribuimus, per se, vel alium, seu alios, quos ad id idoneos duxerit, eligendos, ad executionem praemissorum et alias iuxta facultates concessas, omni et quacumque appellatione postpositā, procedendi, aliaque faciendi et exequendi, quae in praemissis et circa ea neeessaria fuerint et quomodolibet opportuna.

§ 4. Non obstantibus eonstitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiārum, monasteriorum, conventuum, et Ordinum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, indulgentiis, facultatibus et litteris apostolicis, quibusvis ecclesiis, etiam cathedralibus et metropolitanis, necnon monasteriis et conventibus tam virorum quam mulierum, etiam Mendicantium, etiam quae *mare magnum* appellantur, et quorumvis Ordinum, etiam militiarum, illorumque superioribus et personis, universitatibus etiam studiorum generalium, collegiis<sup>1</sup> secularium et regularium personarum, confraternitatibus et aliis locis piis, sive in causam et pro expeditione contra Turcas et alios fidei hostes, nec non pro fabricā basilicae Principis Apololorum de Urbe, sub quibuscumque temporibus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu, scientiā, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, et alias quomodolibet concessis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque totis temporibus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, motu, scientiā et potestatis plenitudine paribus, praeterquam quoad facultates concessas Mendicantium Ordinum superioribus quoad suorum Ordinum fratres, specialiter et expresse derogamus; certisque contrariis quibuscumque.

1 Edit. Main. legit collegii (R. T.).

*Aliqua quoad  
eleemosynarum  
usus statuit.*

§ 5. Volumus ut eleemosynae, quae causâ et occasione dictarum indulgentiarum et gratiarum erogabuntur, in usus in praecedentibus litteris apostolicis praedictis ordinatos dumtaxat convertantur, et non aliis usibus applicentur; quodque eleemosynae sexaginta milium ducatorum auri de camerâ fabricae praedictae basilicae Principis Apostolorum de Urbe pro quolibet sexennio hactenus solvi consuetae medietas ex eleemosynis praedictis, videlicet decem millia ducatorum huiusmodi quolibet anno durante dicto triennio per praesentes concessso inchoando a die publicationis praesentium in civitate Ulyssiponensi respectu solutionis integrae eleemosynae huiusmodi, respectu vero fruitionis indulgentiarum huiusmodi a die illarum publicationis ut supradictum est facienda (unâ cum terminis et residuis praecedentium sexenniorum decursis, et non solutis, si qui extant), fabricae praedictae, et, pro eâ, personae ad hoc a congregatione venerabilium fratrum nostrorum

*Esequiutorum  
deputatum.*

S. R. E. cardinalium negotiis dictae fabricae praepositorum deputatae, et pro tempore deputandae, omnino solvantur, utque pro solutione huiusmodi idem Antonius et pro tempore existens gratiarum praedictarum executor et commissarius generalis, antequam praesentes publicentur, et ad illarum exequitionem quomodolibet procedatur, sese in am-

pliori formâ camerae apostolicae in favo-  
*Decretum in-  
ritans.* rem fabricae praedictae obliget; decer-  
nentes irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scinter vel ignoranter, contigerit atten-  
tari.

*Aliqua addit  
de moneticis.*

§ 6. Quoniam vero non reperiuntur in illis partibus ducati auri de camerâ huiusmodi, quorum singuli constant ex scuto uno auri in auro de stampis aequivalente mediae duplæ aureae Hispaniae ac ex

uno iulio baiocchorum decem monetae romanae aequivalente regali ulyssiponensi iuxta pondus et intrinsecam bonitatem antiquam: idcirco volumus ut pro uno quoque ducato auri de camerâ huiusmodi, pro triennio per praesentes concessso, solvatur fabricae praedictae media dupla aurea hispanica et unus regalis Ulyssiponensis secundum pondus et intrinsecam bonitatem antiquam, vel saltem verus dictae mediae duplæ aureae nunc et pro tempore currens et regalis huiusmodi valor, alioquin aliter facta solutio ab obligatione non liberet, eoque casu, ac etiam in eventum non factae, ut supra, per dictum commissarium obligationis ante praesentium publicationem, praesens concessio nulla sit eo ipso, neminique suffragetur; pro terminis vero et residuis praecedentium sexenniorum decursis et non solutis, si qui extent, solvantur ducati huiusmodi ad rationem eius valoris, ad quam hactenus fuit consuetum solvi; utque fabrica, seu illius congregatio praedicta, pro damno quod ratione solutionis eleemosinae praedictae in minori quantitate quam veri valoris unius scuti aurei et unius iulii praedicti pro sexenniis praeteritis factae passa est, nihil omnino petere, neque damnum huiusmodi sibi refici et resarciri praetendere ullatenus possit; impontentes illi eâ super re perpetuum silentium.

§ 7. Demum, ut praesentes litterae ad omnium notitiam deduci possint, decernimus quod earum exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-

*Transumptis  
fides danda.*

iorem, sub annulo Piscatoris, die xiv  
augusti MDCLXVIII, pontificatus nostri  
anno II.

Dat. die 14 augusti 1668, pontif. anno II.

LXXII.

*Licentia duci et senatui Reipublicae Venetorum vendendi quaedam bona ecclesiae S. Marci Venetiarum, eorumque pretium convertendi in usus praesentis belli contra Turcas<sup>1</sup>*

**Dilecto filio nostro Ioanni S. R. E. cardinali Delphino nuncupato, patriarchalis ecclesiae Aquileiensis ex concessione et dispensatione apostolica praesuli, ac venerabili fratri Laurentio archiepiscopo Cartaginensi, nostro et Apostolicae Sedis in dominio Venetorum nuncio,**

Clemens Papa IX.

**Dilecte fili noster, ac venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.**

Motiva praesentis Constitutionis.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii viri dux et senatus Reipublicae Venetiarum, quod (cum eiusdem Reipublicae facultates, ex causâ belli quod contra Turcarum tyrannum, eius ditio-  
nem iamdiu et nunc acrius atque for-  
midabilius quam antheac infestantem,  
gerit, plurimum accisae sint, promptoque  
ad ipsius Reipublicae tuitionem opus sit  
pecuniarum subsidio, quod in praesen-  
tibus rerum angustiis parari vix potest;  
ad ecclesiam vero ducalem ac semina-  
rium ducalem S. Marci Venetiarum le-  
gitime spectent quaedam bona stabilia  
in agro seu ditione Bergomensi ad con-  
finia Status Mediolanensis posita, et ei-  
dem ecclesiae dudum a felicis recorda-  
tionis Sixto IV, Innocentio VIII et Cle-  
mente VIII Romanis Pontificibus praede-  
cessoribus nostris perpetuo unita, quae  
antehac septem millia et septingentos

ducatos monetae illarum partium, vel  
circiter, annuatim reddebat, sed de pree-  
senti, cum, propter conductorum defec-  
tum, maiorem partem publicitus ad cul-  
turam dentur, supra modum diminutus  
reperitur pristinus eorum proventus,  
cui etiam multum decedit propter im-  
pensas et onera ipsorum bonorum ac  
utilitatem<sup>1</sup> pretii frugum, et interdum  
etiam propter alterationem cursus mo-  
netarum, qui in illis regionibus limitro-  
phis non semper in iusto aequilibrio con-  
tineri potest) ipsi dux et senatus bona  
praefata, meliori qua fieri poterit condi-  
tione, vendere et alienare, pretiumque  
inde proventurum in usus praesentis belli  
contra Turcas erogare, ac memoratae  
ecclesiae S. Marci redditus annuos, per-  
petuos, tutos et securos, ad rationem qua-  
tuor annuatim pro quolibet centenario  
pretii huiusmodi, Venetiis prompte atque  
accurate solvendos, unde ecclesiae et  
seminarii huiusmodi necessitatibus, one-  
rumque illis incumbentium adimple-  
mento expeditius consuletur, praestare  
et assignare intendunt, si nostra et hu-  
ius Sanctae Sedis sibi super hoc licentia  
suffragetur et facultas. Nobis propterea  
dux et senatus praedicti, asserentes pree-  
missa, si fiant, non minus in evidentem  
dictae ecclesiæ utilitatem, quam in Rei-  
publicae praefatae opportunam subven-  
tionem esse cessura, humiliter suppli-  
cari fecerunt ut sibi desuper opportune  
providere et ut infra indulgere de be-  
nignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, ipsorum ducis et se-  
natus desiderio hac in re favorabiliter,  
quantum cum Domino possumus, annuere  
volentes, et eorum singulares personas a  
quibusvis excommunicationis, suspensio-  
nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis  
sententiis, censuris et poenis, a iure vel

Concedit Pon-  
tificis ut in ru-  
brica.

<sup>1</sup> Videtur legendum *vilitatem* pro *utilitatem*  
(R. T.).

ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tuac, fili Ioannes cardinalis et pracsul, ac fraternitati tuae, frater Laurenti archiepiscope et nuncie, per praeentes committimus et mandamus, quatenus, si et postquam, vocatis qui fuerint evocandi, ac praedictis bonis et illorum confiniis, vocabulis ac denominationibus prius coram vobis specificatis, de veritate narratorum, quodque venditio et assignatio huiusmodi, si siant, in evidentem memoratae ecclesiae S. Marci sint cessurae utilitatem, vobis coniunctim procedentibus legitime constiterit, super quo conscientiam vestram oneramus, eisdem duci et senatu praedicta bona, meliori qua fieri poterit conditione, vendendi et alienandi, pretiumque inde redactum in usus praecentis belli contra Turcas convertendi et erogandi licentiam auctoritate nostrâ apostolicâ concedatis; ita tamen ut, loco eorumdem bonorum, in formâ iuris validâ, unico contextu, assignentur ipsi ecclesiac redditus annui perpetui, tuli et securi iuxta quantitatem pretii dictorum bonorum ad rationem quatuor pro centenario, super datiis et gabellis perpetuis et tutis, ac nulli alteri obnoxiiis, previa super hoc ipsius Reipublicae obligatione, qui quidem redditus integre ac libere ab iis ad quos pertinet solvantur Venetiis ipsi ecclesiac S. Marci, seu illius ministris, de semestri in scmestre.

Contra  
derogat. § 3. Non obstantibus recolendae memoriae Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum pariter nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae ec-

clesiae S. Marci, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praeentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum inseritis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii augusti MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 18 augusti 1668, pontif. anno II.

### LXXIII.

*Concedit regi christianissimo eiusque successoribus ius nominandi ad ecclesiam Tornacensem<sup>1</sup>.*

*Carissimo in Christo filio nostro Ludovico,  
Francorum regi christianissimo.  
Clemens Papa IX.*

*Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.*

Praeclara maiestatis tuae ac progenitorum et maiorum tuorum regum christianissimorum, principum longe clarissimorum, invictissimorumque Christi atletarum, ac egregiorum Sedis Apostolicae cultorum, promerita exigunt, ac praecipius, quo eamdem maiestatem tuam, filiali erga nos et eamdem Sedem observantia ac pietate, orthodoxac fidei conservandae et propagandae zelo, aliisque rege christianissimo dignis virtuti-

Exordium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

bus atque decoribus multipliciter prae-fulgentem, prosequimur, paternae chari-tatis affectus nos urget atque impellit ut tibi tuisque successoribus regibus christianissimis luculenta pontificiae no-strae benignitatis dona largianur, firmâ spe atque fiduciâ in Domino freti fore ut tam tu quam successores tui reges praefati, viae antecessorum regum vesti-giis impressae inhaerentes, populos di-tioni vestrae creditos in fide catholicâ ac vetere erga Sedem praedictam obe-dientiâ continere pari laude conaturi, constitutionesque apostolicas in univer-sis dominiis vestris debitae semper ex-equutioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conser-vari omni studio sitis curaturi.

*Jus nominandi ad ecclesiam Tornacensem.* § 1. Volentes itaque tibi, qui, ut ac-cepimus, civitatem Tornacensem, maiestati tuae a carissimo in Christo filio nostro Carolo Hispaniarum rege catho-lico per tractatum pacis inter utriusque vestrum plenipotentiarios in oppido Aquisgrani, Leodiensis dioecesis, die II maii proxime praeteriti initum, et sub-inde utrinque ratificatum, in perpetuum cessam et renunciatam, de praesenti pos-sides, tuisque successoribus regibus Fran-corum christianissimis, quo regiam be-nevolentiam erga personas benemeritas vobisque gratas et acceptas exercere valeatis, gratiam facere specialem, ac sperantes te ac illos in nominandis ad ecclesiam Tornacensem nunc et pro tem-pore pastoris solatio destitutam perso-nis, quae vitae integritate, religione, fide et doctrinâ praestent, ac episcopa-lis muneric praerogativâ dignae sint, summu[m] studiu[m] summamque diligen-tiam semper adhibituros, nec conscienciam vestram hac in re ullo modo laedi passuros esse, motu proprio ac ex certâ scientiâ nostris, deque apostolicae po-testatis plenitudine, tibi tuisque suc-

cessoribus regibus Francorum christia-nissimis, qui pro tempore eamdem civi-tatem Tornacensem possederint, ius nominandi personam idoneam in theo-logiâ magistrum, aut in decretis docto-rem, seu licentiatum nobilium universi-tatum more diligenti examine pree-decente promotum, ad ecclesiam Tornacen-sem praedictam nunc vacantem, et quotiescumque illam vacare contigerit, nobis et Romano Pontifici, qui pro tem-pore fuerit, per nos et eumdem Pontifi-cem in episcopum Tornacensem ad no-minationem huiusmodi instituendam, tenore praesentium, in perpetuum re-Decretum ir-ritans.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac pree-dictae ecclesiae Tornacensis, etiam iu-ramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis etiam ei-dem ecclesiae, eiusque capitulo, ac qui-busvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam de-rogatoriis derogatoriis, aliisque effi-cacioribus et insolitis clausulis, irri-tibusque et aliis decretis, etiam motu proprio, ac ex certâ scientiâ, ac consi-storialiter concessis, ac etiam iteratis vicibus confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti deragatione de illis eorumque totis te-noribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia ex quisita forma ad hoc servanda foret, te-nores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur et exprimerentur,

*Derogatio contrariorum.*

praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, illaque adversus praemissa suffragari nullomodo posse seu debere decernimus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii augusti MDCLXVIII, pontificatus nostri anno n.

Dat. die 27 augusti 1668, pontif. an. n.

#### LXXIV.

*Ampliatio iuris nominandi ad dignitates abbatiales et regimina monasteriorum, prioratus, praeposituras seu praepositatus conventum habentes, in quibusdam ditionibus Belgicis consistentia, regi christianissimo antehac concessi, ad similia beneficia consistentia in aliis ditionibus Belgicis, ei per numerum tractatum pacis a rege catholico concessis et renunciatis<sup>1</sup>*

**Carissimo in Christo filio nostro Ludovico,  
Francorum regi christianissimo,  
Clemens Papa IX.**

**Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Proemium.** § 1. Praeclara maiestatis tuae, ac progenitorum et maiorum tuorum regum christianissimorum, principum longe clarissimorum, invictissimorumque Christi athletarum, ac egregiorum Sedis Apostolicae cultorum, promerita exigunt, ac praecipius, quo eamdem maiestatem tuam, filiali erga nos et eamdem Sedem observantia ac pietate, orthodoxae fidei conservandae et propagandae zelo, aliis-

que rege christianissimo dignis virtutibus atque decoribus multipliciter praefulgentem, prosequimur, paternae charitatis affectus nos urget atque impellit ut tibi uberiora pontificiae nostrae benicitatis dona largiamur; firmâ spe atque fiduciâ in Domino freti fore ut tu, viae eorumdem maiorum tuorum vestigiis impressae inhaerens, populos ditioni tuae creditos in fide catholicâ, ac vetere erga Sedem praedictam obedientiâ continere pari laude conaturus, constitutionesque apostolicas in universis dominiis tuis debitae semper executioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conservari omni studio sis curaturus.

§ 2. Alias siquidem nos, tuis supplitionibus inclinati, tibi, tuâ tantum vitâ durante, et quamdiu in sinceritate fidei et unitate S. R. E., necnon obedientiâ et devotione nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonicie intrantium persisteres, ius et facultatem nominandi nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti tam ad dignitates abbatiales aut quorumcumque monasteriorum regimina, etiam per priores aut praepositos regi et gubernari solitorum, quam etiam ad quoscumque prioratus, praeposituras aut praepositatus conventum habentes intra urbes Atrebatum, Illesdinum, Bapalmam, Bethuniam, Lilerium, Lentiacum, comitatum S. Pauli, Teruanam, Passium, earumque balliviatus, aliosque balliviatus et castellanias agri Atrebantis, necnon Rentiacum, urbes itidem arcenses Gravelingam, arcam Philippeam, Slusam, Hannuinum, Burburgum et urbem S. Venantii in Flandria, Landreceium et Quercetum in Hannonia, Avennam quoque, Mariaeburgum et Philippopolim, insuper in agro Lucemburgico Theodonis villam, Malmedium, Damuillerium, urbem Ivodium,

lus nominandi  
ad dignitates  
abbatiales alias  
regi ad vitam  
Pontifex con-  
cesserat.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

eiusque praeposituram, castrum Chavaniacum eiusque praeposituram<sup>1</sup>, et Marvillam, earum balliviatus, castellanias, praefecturas, praeposituras, territoria, dominia, ditiones, accessiones, appendices et adjuncta, a te tunc et per totum annum MDCLXVI possessa, dumtaxat, consistentes et consistentia, dummodo intra septa illorum existerent, etiamsi sub temporali dominio aliorum procerum consistenter, vel tempore iurisdictionem haberent, ac etiamsi prioratus, praepositurae aut praepositatus et non monasteria nuncuparentur, pro tempore vacantes seu vacantia, per nos et Romanos Pontifices successores nostros ad nominationem tuam infra decem menses a die cuiuslibet vacationis faciendam, ac nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti praesentandam, conferendos et conferenda, auctoritate apostolicā, de speciali dono gratiae concessimus et indulsimus; itaut de dictis dignitatibus abbatialibus, aut quibuscumque monasteriis, prioratibus, praeposituris et praepositatibus praedictis, pro tempore vacantibus, absque nominatione tuā praedictā, de aliis vero sub nominatione huiusmodi non comprehensis, et absque illā libere conferendis, dignitatibus videlicet secularibus principalibus et regularibus actu non conventionalibus infra praedictos districtus consistentibus, nonnisi de locis tuae ditioni, subiectis aut tibi gratis et acceptis personis per nos et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem eamdem pro tempore disponi et respective provideri minime posset, et alias prout in nostris desuper in simili formā Brevis die IX aprilis proximi praeteriti expeditis litteris<sup>2</sup>, quarum tenorem praesentibus pro

plene et sufficienter expresso ac de verbo ad verbum inserto haberi volvamus, uberioris continetur.

§ 3. Cum autem, sicut accepimus, carissimus in Christo filius noster Carolus Hispaniarum rex catholicus nonnullas alias civitates, oppida, arces, regiones, districtus et loca, in Belgicis ditionibus consistentia, maiestati tuae per tractatum pacis inter utriusque vestrūm plenipotentiarios in oppido Aquisgrani, Leodiensis dioecesis, die II maii proxime praeteriti initum, et subinde utrinque ratificatum, in perpetuum cesserit et renunciaverit: uos, maiestatem tuam, quo regiam benevolentiam erga personas benemeritas tibique gratas et acceptas uberioris exercere valeas, amplioris gratiae favore prosequi volentes, ac sperantes te in nominandis ad infrascripta beneficia personis, quae vitae integritate, religione, fide et doctrinā praestent, summum studium summamque diligentiam semper adhibitum, nec conscientiam tuam hac in re nullo modo laedi passurum esse, iteratis tuis hac in parte supplicationibus inclinati, tibi, tuā tantum vitā durante, et quamdiu in sinceritate fidei et unitate S. R. E. ne non obedientiā et devotione nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persisteris<sup>3</sup>, concessionem iuris et facultatis nominandi nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti ad supradictas dignitates abbatiales et regimina monasteriorum, etiam per priores et praepositos regi et gubernari solitorum, ne non prioratus et praeposituras aut praepositatus conventum habentes, tibi a nobis per litteras nostras praedictas factam, ut praefertur, ad quascumque similes

Ampliat talo  
ius ad alias ci-  
vitates cessas  
ut in rubrica.

<sup>1</sup> Pericopes ista supra in loc. parall. pag.

652 b deest (R. T.).

<sup>2</sup> Quas vide supra pag. 651 (R. T.).

<sup>3</sup> Male edit. Main. legit *praestiteris* pro *per-*  
*stiteris* (R. T.).

dignitates abbatiales ac regimina quorumcumque monasteriorum etiam per priores et praepositos regi et gubernari solitorum, necnon quoseumque prioratus, praeposituras aut praepositatus conventum habentes, in civitatibus, oppidis, arcibus, regionibus, distrietibus et locis tibi a memorato Carolo rege per predictum tractatum pacis cessis et renunciatis, et quae de praesenti possides, et in futurum vigore tractatus pacis huiusmodi in Belgio pacifice possidébis, dumtaxat, consistentes et consistentia, servatā tamen in reliquis supradictarum litterarum formā et dispositione, ac eum omnibus et singulis clausulis, decretis, declarationibus et indultis in eisdem litteris quomodolibet contentis et expressis, eādem auctoritate, tenore praesentium, extendimus et ampliamus.

*Derogatio  
contraria.*

§ 1. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ae singulorum prioratum, praepositurarum et praepositatum praeditorum, ac Ordinum quorum illa sunt, seu a quibus dependent, etiam iuramento, confirmatione apostolie, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ae eum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac aliās in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio seu quaevis alia expressio habenda fore, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii

augusti MDCLXVIII, pontifieatus nostri anno II.

Dat. die 27 augusti 1668, anno II.

## LXXV.

*Super contributione ecclesiasticorum Castellae et Legionis in novo subsidio duodecim millionum, et tercentorum millium ducatorum pro rege catholico<sup>1</sup>*

**Carissimo in Christo filio nostro Carolo,  
Hispaniarum regi catholico,  
Clemens Papa IX.**

**Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

Orthodoxae fidei conservanda et propagandae zelus, ae singularis in hanc Sanctam Sedem devotio, aliaque multiplex merita, quibus elarae memoriae reges Hispaniarum catholici progenitores tui eximie elaruerunt, neenon praelatura, quae in ista tenera aetate tuā elucet ad virtutem indoles, ex qua firmam concepimus in Domino spem atque fiduciam fore ut, suēdentibus tibi cum Dei benedictione annis, maiorum tuorum vestigiis inhaerendo, non minori regiarum virtutum fulgore resplendeas, plane exigunt ut subsidia pro eiusdem fidei dominiorum tuorum praesertim adversus haereticorum conatus defensione, a tuis subditis prompte tibi oblata, quantum eum Domino possumus, ae prout postulare videtur temporum conditio, adiuveremus.

§ 1. Cum itaque, sieut maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, laiei subditi tuorum regnum Castellae et Legionis in eorum comitiis sive ciuiis (praeter et ultra subsidium novemdeeim millionum cum dimidio alterius

*Motiva huius  
Constitutionis.*

millionis ducatorum monetae Hispaniae durante sexennio a die 1 augusti proxime praeteriti incipiendo solvendum mediante impositione quarumdam gabellarum sive sisarum, ad quarum solutionem sive contributionem clerum ac personas ecclesiasticas seculares et regulares eorumdem regnum Castellae et Legionis pro eorum ratâ ad instar laicorum dicto sexennio durante teneri per quasdam nostras in simili formâ Brevis die xx martii proxime praeteriti expeditas litteras<sup>1</sup>, quarum tenorem presentibus pro plene et sufficienter expresso et verbatim inserto haberi volumus, sub certis modo et formâ tunc expressis, decrevimus et concessimus) aliud subsidium infrascriptum pariter durante sexennio a dictâ die 1 augusti proxime praeteriti incipiendo solvendum eidem maiestati tuae praestare prompte obtulerint, et ad hunc effectum consenserint impositioni quatuor morapetinorum super qualibet mensurâ vini *arroba* vulgariter nuncupatâ, necnon unius morapetini super qualibet librâ carnis, ac unius regalis monetae praedictae super qualibet animali mactato, ad hoc ut exinde trecenta vel circiter millia ducatorum eiusdem monetae pro solvendis stipendiis octo millionum militum annuatim conficiantur; praeterea praestationi duorum millionum ducatorum parium, qui vulgariter vocantur *milliones de quiebras* sive supplementi dicatorum novemdecim et dimidi millionum eo quod concedantur pro supplendo eo quod minus exigitur ex gabellis impositis pro solutione eorumdem novemdecim et dimidi millionum, quae summa duorum millionum distribuitur inter civitates et oppida proportionatim, permisâ illis electione mediorum magis congruentium

pro illorum exactione; et quia in aliquibus partibus eligitur impositio super carnis, vino et oleo, in aliis vero ei rei consultetur per repartitionem personalem super laicis, sive per licentiam proscindendi et excolendi terras communitatim, ac per caesonem arborum et silvarum, aliaque similia media, ecclesiasticos id solum contingit, quod super speciebus, vini, carnis et olei imponitur; item duorum millionum cum dimidio alterius millionis ducatorum similium solvendorum mediante impositione octo morapetinorum super qualibet librâ piscis recentis marini vel fluvialis (exceptis tamen sardis salitii, halecibus et mugilibus, *albures* vulgariter vocatis, ex quibus pauperes sustentantur), et septem regalium super qualibet mensurâ *arroba* nuncupatâ sacchari quod in regno Granatae conficitur, necnon quatuor super mascavato, et duorum regalium dictae monetae super illo quod de spumâ, panelâ et coguzos vulgariter vocant, ac viginti quatuor morapetinorum super illo de melaza et melle de spumâ nuncupato; insuper praestationi aliorum sex millionum ducatorum parium in spatio eiusdem sexennii solvendorum, nempe trium millionum per impositionem quatuor morapetinorum super qualibet librâ sexdecim unciarum carnis *verercinae*, *bubulae*, *caprinae*, *hircinae* et *porcinae*, ac quatuor regalium pro qualibet animali in locis publicis ac privatorum aedibus mactando, vel ex regnis praedictis exportando, ac reliquorum trium millionum ducatorum monetae huiusmodi per impositionem triginta duorum morapetinorum super qualibet mensurâ *cantara* nuncupatâ vini, acetii et olei in eisdem regnis consumendorum seu inde extrahendorum respective, quae omnia sint exigenda ac percipienda durante sexennio incipiendo a praedictâ die 1 au-

<sup>1</sup> Quas habes supra pag. 633 (R. T.).

gusti proxime praeteriti, nempe pro sextâ illorum parte quolibet anno eiusdem sexennii, ac solvantur ex praedictis gabellis sive oneribus super praedictas rerum species, ut praefertur, impositis; ita ut omnes tam laici quam ecclesiastici praedictorum regnorum, non solum ementes et vendentes, sed etiam illi qui praedictas rerum species percipiunt ex propriis terrenis vel afflictibus, aut respective emunt in uvis vel olivis, seu colligunt pro decimis, aut etiam dono accipiunt, seu alias ex quovis alio redditu et introitu habent et consumunt, laici quidem omnes cuiuscumque status, gradus et conditionis ac praeeminentiae (nemine illorum immuni aut exempto) ad id subsidium contribuere, ac gabellas seu impositiones huiusmodi solvere, ecclesiastici vero corundem regnorum, si et postquam nostra et huius Sanctae Sedis licentia et approbatio accedcret, in subsidio huiusmodi, scilicet in praedictis gabellis super eisdem speciebus impositis, contribuere, et gabellas seu impositiones praedictas iuxta litterarum nostrarum in formâ Brevis super licentiâ seu approbatione huiusmodi expediendarum formam, continentiam et tenorem persolvere deberent respective: idecirco pro parte maiestatis tuae nobis finit humiliter supplicatum pro approbatione oneris cleri, ecclesiarum, locorumque piorum, ac personarum ecclesiasticarum ad contribuendum in praedicto sexennio, a praedicto mense augusti currentis anni MDCLXVIII et ut sequitur usque ad mensem augusti MDCLXXIV finiendo, in praedictis gabellis et oneribus iam ut praefertur impositis pro solutione quantitatuum supra expressarum, attento quod (ut maiestas tua asserit) agatur de communi defensione et interesse tam laicorum quam cleri, ecclesiarum, locorum piorum et personarum ecclesiasti-

carum praedictorum regnorum, quodque facultates laicorum ad praedictas summas novi subsidii huiusmodi conficiendas eâ qua expedite celeritate intra tempus opportunum non sufficerent.

§ 2. Nos igitur, nedum promptam et Concedit Pop-  
obsequenter eorumdem laicorum sub- tifex et exacto-  
res deputat.

ditorum tuorum erga te oblationem, sed etiam maiestatis tuae tuorumque progenitorum erga fidem catholicam zelum commendantes, et ad ingentes sumptus, quibus maiestas tua gravatur ob assidua bella quae pro defensione fidei catholicae tuorumque regnorum et dominiorum iugiter in pluribus orbis partibus tu tuique praedecessores reges sustinuitis bella<sup>1</sup>, accisasque aeriariorum tuorum vires ac urgentissimas necessitates tuas paternae dirigentes considerationis intuitum, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, volentes maiestatem tuam favore prosequi gratioso, clerum, omnesque et singulas ecclesias, loca pia, personasque ecclesiasticas, tam seculares quam cuiusvis Ordinis, etiam exempti, etiam Societatis Iesu, et Apostolicae Sedi immediate subiecti regulares, necnon monasteria utriusque sexus, conventus ac collegia et capitula quarumcumque ecclesiarum regnorum Castellae et Legionis praedictorum, ac in eisdem regnis commorantes et commorantia, et respective consistentes et consistentia, ad conferendum et contribuendum pro eorum ratâ ad instar laicorum in dictis gabellis seu impositionibus, quoad supra expressas novi subsidii quantitates dumtaxat, mediante scilicet solutione praedictarum gabellarum seu impositionum in praedictis quantitatibus tantum et super praedictis rerum speciebus dumtaxat in di-

<sup>1</sup> Vox *bella* iam praecessit (R. T.).

ctis regnis colligendis et consumendis vel inde exportandis ut praefertur impositarum durante sexennio dumtaxat a praedicto mense augusti proxime praetrito ut praemittitur incipiendo et ut sequitur finiendo, et non ultra, teneri et obligatos esse, non tamen quoad praedictas rerum species, quas clerus, ecclesiae, locaque pia praedicta et personae ecclesiasticae praedictac ex propriis terrenis scu decimis et aliis quibuscumque redditibus propriis per se vel alios, etiam affictuarios suos, vel etiam ex eleemosynis, sive ostiatiū sive aliquovis modo pro tempore datis et erogatis ac ipsis traditis, percipiunt, et pro diuino cultu seu propriis vel familiarum suarum usibus, iuxta taxationem, ubi super his partes discordes fuerint, ad instantiam cuiuslibet earum, expensis tamen perperam contradictentis, per Ordinarios lbcorum ecclesiasticos seu ab eis deputatos faciendam, consumunt, pro quibus omnino immunes et exempti sint, et, elapso praedicto sexennio, exactio respectu ecclesiasticorum cessen, et nullatenus quovis praetextu vel causā continuari possit, etiamsi integra summa quantitatatum novi subsidii huiusmodi supra expressa non fuissest exacta, quodque, si ante finem sexennii praedicti eadem summa confecta fuerit, ecclesiastici praedicti amplius contribuere, et dictas gabellas sive impositions, ut praefertur, solvere non debcant, sed praesens gratiā expiret, nullaque sit eo ipso, quodque clerus, ecclesiae, loca pia et personae ecclesiasticae praedictae durante praedicto sexennio non possint gravari ratione cuiusvis novi augmenti praedictarum gellarum et impositionum super eisdem, ac novae impositionis, aliarumque gellarum et impositionum super quibusvis rerum speciebus, nec etiam pro portionibus iuros nuncupatis, de laicorum tantum

consensu aliās erectis et impositis, eorumque fructibus, nisi si et postquam beneplacitum nostrum seu a successoribus nostris concessum fuerit (aliās, in quolibet casu contraventionis, contraveniens eo ipso absque aliā monitione et declaratione sententiam excommunicationis maioris, reservatā illius, ut infra exprimitur, absolutione, incurrat, et ad restitutionem illius, in quo excesserit, tenetur) tenore earumdem praesentium decernimus et declaramus: volentes etiam, quod omnes et singuli ecclesiastici praedicti, solvere recusantes, opportunis iuris et facti remedii per Ordinarios locorum, ecclesiasticos tantum, ad solutionem huiusmodi cogantur, non autem coram iudicibus laicis sive exactoribus earumdem gabellarum sive impositionum, neque coram quibusvis aliis iudicibus laicis aut ministris, sub poenā excommunicationis maioris et aliis poenis per sacros canones et constitutiones apostolicas inflictis et comminatis ipso facto sine aliā monitione et declaratione incurrēndis, a quibus a nemine praeteriū a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente absolvī, etiam vigore quorūcūque privilegorum apostolicorum, etiam cruciatae sanctae, nequeant, conveniri nullo modo possint seu debant, sed a praedictis Ordinariis ecclesiasticis tantum ad solutionem huiusmodi compelli valeant; quibus Ordinariis, sub interdicti ingressus ecclesiae et suspensionis a divinis, necnon omnibus et singulis maiestati tuae officialibus et ministris cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae fuerint, ac aliis quibuscumque etiam speciali notā dignis, etiam Apostolicae Sedis delegatis et commissariis etiam cruciatae praedictae, ceterisque aliis ad quos quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, sub praedictā excommu-

nicationis maioris poenâ ut praefertur eo ipso incurrendâ, eius absolutione itidem ut supra reservatâ, ac sub obtestatione divini iudicî et interminatione maledictionis aeternae, districte praeci- piendo mandamus, ne ecclesias et loca praedicta, ac clerum et ecclesiasticos, aliosque praedictos, indebite, neque ultra, praeter aut contra continentiam et tenorem praesentium nostrarum litterarum, gravent quomodolibet, nec a quoquam gravari permittant; et nedum contra quoscumque contravenientes et quomodolibet inobservantes ad sententiârum et poenarum praedictarum promulgationem et declarationem respec- tive, sed etiam cóntra eosdem ecclesiasticos seculares et regulares, etiam exemptos, nobisque et Sedi Apostolicae immediate subiectos, etiam Societatis Iesu, solvere recusantes, ad quamecumque simplicem eorumdem exactorum requisitionem, etiam exequitive, et qua- cumque appellatione remotâ, auctoritate nostrâ procedant.

*Usum pecunia-  
rum.*

§ 3. Volumus autem ut pecuniae, ex praedictis subsidiis et gabellis sive impositionibus, ut praefertur, a dictis ecclesiasticis exigendae, in praedictos defensionis catholicae fidei ac regnorum et dominiorum tuorum, et non in alias usus, convertantur, super quo maiestatis tuae eiusque ministrorum et officialium quorumcumque conscientiam oneramus.

*Clausula sub-  
lata et decre-  
tum irritans.*

§ 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, sique, et non aliter, quovis praetextu, ratione vel causâ, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublatâ quacumque omnibus et singulis cuiuscumque gradus, status, conditionis, qualitatis, praeeminentiae et dignitatis etiam ecclesiasticae, etiam individuâ mentione dignis quomodolibet in con-

trarium iudicandi, definiendi et inter- pretandi facultate et auctoritate, iudi- cari, interpretari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus *Derogat con-  
trariis.*

et ordinationibus apostolicis, etiam in generalibus conciliis editis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ecclesiis, regnis, personis, capitulis, monasteriis, conventibus, collegiis et aliis praedictis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriâ derogatoriis, alii- que efficacioribus, efficacissimis et in- solitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quo- modolibet concessis, approbatis et in- novatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti illorum deroga- tione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clau- sulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda es- set, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, exprime- rentur, praesentibus pro plene et suffi- cienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque con- trariis quibuscumque.

§ 6. Ut autem praesentes nostrae lit- *Transumpto-  
rum fides.*

terae, cum opus fuerit, ad omnium no- titiam facilius devenire possint, decerni- mus ut earum exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae sigillo munitis, eadem pror- sus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Magiorem, sub annulo Piscatoris, die XII septembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 12 septembris 1668, pontif. anno II.

## LXXVI.

*Concessio indulgentiarum pro confraternitatibus Beatae Mariae de Mercede redemptionis captivorum, cum indulto erigendi, instituendi et aggregandi similes confraternitates.*

Clemens episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

### Exordium

In supereminenti apostolicae dignitatis speculâ, meritis licet imparibus, a Domino sublimati, ad universos in vineâ Domini, quae est eius Ecclesia curae nostrae divinitus commissa, ad animarum salutem provide consitos, et Sedis Apostolicae benigno favore alitos religiosorum hominum Ordines aciem mentis nostrae inflectentes, et inter eos Ordinem fratrum Beatae Mariae de Mercede nuncupatae, sicut nomine et professione eaptivorum, quos ex Christi fidelibus dura immanium christiani nominis hostium servitus miseros premit, redemptioni addictum, ita in redimendis huiusmodi eaptivis fratrum suorum pietatis studio et vigilantiâ singulari cum fructuum ubertate pari coruscare contemplantes, nos ei ea, per quae non solum confoveri, sed multis cum incrementis sese efferre, et elatos ramos charitatis et pictatis in miserorum huiusmodi sublevamen, pro talento sibi a Domino, qui omnibus dat prout vult, commisso, latius diffundere et expandere valeat, eo libentius et liberaliori manu, apertis spiritualium gratiarum, quarum dispensatores facti sumus, thesauris, e-

largimur et erogamus, quo magis id ad Dei gloriam et animarum salutem iudicemus in Domino successurum.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper Expositio. pro parte dilectorum filiorum Matthiae Cubels, antiquae observantiae, et Andreae a S. Ioseph, familiae reformatae, Ordinis Beatae Mariae de Mercede nuncupatae redemptionis eaptivorum procuratorum generalium petitio continebat, quod, cum a nonnullis Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, religiosis et fratribus dicti Ordinis diversas confraternitates seu congregations personarum secularium utriusque sexus erigendi, seu praefato Ordini vel eius singulis respective domibus regularibus uniendi et incorporandi, seu eidem Ordini aggregandi, ipsisque et eorum secularibus personis sibi competentia privilegia, indulgentias et gratias spirituales, facultates et indulta sibi coneessa communicandi attributa sit facultas, seu similes erigendi confraternitates et congregations consuetudo usu recepta fuerit, et non solum religiosi praefati Ordinis, sed utique etiam confraternitates et congregations ae seculares earum personae huiusmodi eaptivorum sub duro barbarorum iugo languentium redemptioni et libertati sedulo incumbant: quare, ut religiosi Ordinis ac confraternitatum seu congregationum huiusmodi seculares personae ad opus tam plium et necessarium efficacius ineitentur, et ne indulgentiae ipsi Ordini, et facultates ut praefertur erigendi et aggregandi, de cetero, propter alias limitationes seu revocationes aliquorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, in dubium aliquando revocari possint, pro parte dictorum Matthiae et Andreae nobis fuit humiliter supplicatum quantum in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

<sup>Quae omnia  
continuantur.</sup> § 2. Nos igitur, qui pia singulorum Ordinum religiosorum in Ecclesiâ Dei recte institutorum vota, quibuscumque cum Domino possumus, modis omnibus promovere studemus, eosdem Matihiam et Andream ac Ordinis et singularum confraternitatum huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati et innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex voto venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium super indulgentiis sacrisque reliquis concedendis praepositorum, religiosis praefati Ordinis, ac singularum confraternitatum seu congregationum eidem Ordini seu alicui ex eius domibus regularibus aggregatarum, illarumque personis utriusque sexus, qui captivorum huiusmodi redemptioni incumbunt, ubicumque decentibus, ceterisque utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui aliquam ex confraternitatibus praedicto Ordini seu alicui eius domui regulari annexam, aggregatam seu unitam de cetero ingredientur, die primâ eorum ingressus, si SS. Eucharistiae Sacramentum sumpserint;

<sup>Iargitur in-  
dulgentian con-  
fratribus.</sup> § 3. Ac nunc et pro tempore existentibus dictarum confraternitatum confratribus ubilibet decendentibus, etiam vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione, si id commode fieri poterit, refectis, vel saltem contritis, in eorum mortis articulo nomen Iesu corde, si ore nequierint, devote invocantibus; praeterea ipsis confratribus, etiam vere poenitentibus et confessis, ac eâdem sacrâ

communione refectis, qui aliquam Ordinum vel confraternitatum huiusmodi ecclesiam seu oratorium ultimâ dominicâ mensis iulii a primis vesperis usq[ue] ad occasum solis diei dominicae huiusmodi annis singulis devote visitaverint, quive scapularii, quae singulis mensibus, ac duabus aliis solemnibus processionibus, quarum prima tempore publicationis missionis religiosorum ipsius Ordinis pro redimendis captivis, altera vero post eorumdem captivorum redemptionem de more celebrantur, devote interfuerint, et piâ ad Deum preces pro sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, inter christianos principes conciliandâ et fovendâ pace, haeresum extirpatione, infidelium conversione, ac Romani Pontificis salute effuderint; qua dominicâ seu aliis diebus huiusmodi id pro tempore fecerint; quive ad partes eorumdem infidelium pro miseris christifidelibus inibi sub misero servitutis iugo deservientibus redimendis progredientur, si ante illorum discessum, ac post illorum redditum; iis vero qui e barbarorum servitute redimentur, si infra mensem, a die illorum redemptionis computandum, idem SS. Eucharistiae Sacramentum sumpserint, et ut praesertur oraverint: plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et elargimur. Ac etiam eisdem confratribus habitum dictarum confraternitatum deferentibus, si vere poenitentes et confessi, semel in mense vel in Domini nostri Iesu Christi, aut Beatissimae Virginis Mariae, vel Sanctorum ipsius Ordinis festivitatibus idem SS. Eucharistiae Sacramentum sumpserint; quive quotidie per annum integrum ter orationem dominicam, et toties salutationem angelicam, vel symbolum apostolorum pro impetranda fortitudine ac patientiâ iis, qui apud barbaros detinen-

tur in captitate, ne nomen Domini Iesu Christi negent, sed fortiores in fidei confessione persistant, ac quantocutius ab eadem servitute liberentur, recitaverint; praeterea eisdem confratribus etiam confessis, vel confitendi firmum propositum habentibus, habitum praeferatum deferentibus, qui singulis diebus septies orationem dominicam et toties salutationem angelicam praeefatas, ad ipsius Deiparae Virginis Mariae gloriam et honorem; aut ipsum SS. Eucaristiae Sacramentum, dum ad aliquem infirmum defertur, associaverint; vel qui hoc facere impediti, campanae ad id dato signo, genibus flexis septies orationem dominicam et toties salutationem angelicam huiusmodi pro eodem infirmo recitaverint; seu pauperes e captitate redemptos hospitio receperint, illosve ad ecclesiam Ordinis vel oratorium confraternitatis locorum, in quibus degunt, associaverint: septem annos et totidem quadragesas. Postremo eisdem confratribus, qui in vigiliis festivitatum Domini nostri Iesu Christi, aut Deiparae Virginis Mariae, vel Sanctorum eiusdem Ordinis, sive singulis sextis feriis ac diebus sabbati cuiuslibet hebdomadae, ad Dei omnipotentis et Deiparae Virginis Mariae laudem et gloriam ieiunaverint<sup>1</sup>, quive sepeliendis mortuis officiose, aut missis et aliis divinis officiis in ecclesiis seu cappellis Ordinis et confraternitatum huiusmodi more confratrum celebrandis aut congregationibus publicis vel privatis earumdem confraternitatum pro quocumque opere pio exercendo devote interfuerint, aut pauperes peregrinos vel religiosos ipsius Ordinis hospitio exceperint, aut pacem cum inimicis propriis vel alienis composuerint, seu devium aliquem ad viam salutis reduxerint, vel ignorantes Dei praecepta

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *ieiunaverunt* (R. T.).

et quae ad salutem sunt necessaria docuerint, aut quinques orationem dominicam et toties salutationem angelicam praeefatas pro animabus confratrum dictarum confraternitatum in Christi charitate defunctorum recitaverint, aut pauperes puellas de suo proprio, non autem aliquo particulari legato pio ad id relicto vel relinquendo, matrimonio collocavrent: toties pro quolibet praemissorum posteriorum operum piorum exercitio tres annos et totidem quadragesas de iniunctis eis aut alias quomodolibet debitibus poenitentiis misericorditer in Domino, perpetuo, dictâ apostolicâ auctoritate, earumdem tenore praesentium, relaxamus. Ac eisdem confratribus ut indulgentias et peccatorum remissiones praeefatas fidelium in Christi charitate defunctorum animabus per modum suffragii possint applicare;

§ 4. Ac ipsius Ordinis magistro et familiae reformatae praeefatae vicario, neconon ambarum familiarum huiusmodi procuratoribus generalibus, nunc et pro tempore existentibus, ut utriusque sexus confraternitates, tam sub praeefatae Beatae Mariae de Mercede quam aliâ quamcumque invocatione et denominatione, ubi vis locorum erigere<sup>1</sup> et instituere, illasque sic erectas et institutas illius archiconfraternitatibus, servatâ tamen formâ constitutionis felicis recordationis Clementis Papa VIII praedecessoris nostri super dictarum confraternitatum erectionibus et aggregationibus editae, aggregare possint et valeant, eadem auctoritate, etiam perpetuo, earumdem tenore praesentium; indulgemus.

§ 5. Non obstantibus praefatâ Clementis ac piae memoriae Pauli Papa V etiam praedecessoris nostri similium gratarum revocatoria seu moderatoria, neconon nostrâ de indulgentiis ad instar non

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *eligi* (R. T.).

concedendis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Sanctio poe-  
nalis.* Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, elargitionis, relaxationis et indulti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDCLXVIII, VII idus septembris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 7<sup>th</sup> septembris 1668, anno II.

## LXXVII.

*Concessio privilegiorum pro suis  
capellaniis communibus.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

*Prooemium.* Grata familiaritatis obsequia, quae dilecti filii Michaëlangelus Lualdus Romanus, canonicus secularis, et collegiae ecclesiae S. Marci de Urbe, Hieronymus Mainerius Aquensis, Nicolaus Nocetus Romanus, Ioannes Guadagnolus Aretinus, Paulus Blanconius Romanus, clericus beneficiatus in Basilicâ Principis Apostolorum, et Franciscus Agnellus Ripanensis, canonicus secularis, et collegiae ecclesiae Ss. Celsi et Iuliani de eâdem Urbe presbyteri, moderni capellani, familiares nostri, nobis et Apostolicae Sedi hactenus impenderunt, et adhuc sollicitis studiis impendere non desistunt, necnon vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus eorum personas tam familiari experientiâ etiam quam

fide dignorum testimonii iuvari perceperimus, nos inducunt ut illis reddamur ad gratiam liberales.

§ 1. Hinc est quod nos, volentes illos specialibus favoribus et gratis proseguiri, cosque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibns quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censes, motu proprio, et non ad supradictorum Michaëlisangeli, Hieronymi, Nicolai, Ioannis, Pauli et Francisci, vel alicuius ipsorum, aut aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de merâ nostrâ deliberatione, ac certâ scientiâ, apostolica auctoritate, tenore praesentium, Michaëlemangelum, Hieronymum, Nicolaum, Ioannem, Paulum et Franciscum praedictos, et illorum singulos, in nostros et Sedis Apostolicae notarios recipimus ac sacri palati et aulae Lateranensis comites (sine tamen dilectorum filiorum notariorum de numero participantium praeiudicio), necnon nobiles Romanos et urbis Romae, omniumque et singularum aliarum civitatum, terrarum et locorum S. R. E. mediate vel immediate subiectorum, cives creamus et constituimus, ac in numerum et consortium nostrorum et eiusdem Sedis notariorum, necnon palati et aulae comitum, ac nobilium Romanorum, aliorumque civium civitatum et oppidorum praedictorum, referimus et conscribimus, ipsisque, etiamsi habitum et rochettum notariorum dictae Sedis iuxta decretum Lateranensis Concilii novissime celebrati non deferant, aut civitates huiusmodi non incoluerint, nec unquam in eisdem civitatibus domicilium habuerint, ut omnibus et

*Cappellanos  
eius Sedis Apo-  
stolicae nota-  
rios, comites  
nobiles et cives  
creat.*

quibuscumque privilegiis, facultatibus, exemptionibus, immunitatibus, libertatis, favoribus, gratiis et indultis, quibus ceteri omnes notarii nostri, etiam de numero participantium, necnon comites et nobiles ac cives originarii, etiam in dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum et secularium etiam ex personis Romanorum originariorum vacantium assecutione et exercitio, tam in Urbe quam civitatibus praedictis, ac alias ubique locorum et gentium, necnon sessionum et conventuum, utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad illorum instar, sed pariformiter et acque principaliter ac si privilegia, facultates, exemptiones, gratiae et indulta pro ipsis emanassent (citra tamen exemptiones a Concilio Tridentino sublatas, ita ut nedum quoad criminalia, sed etiam quoad civilia subiaceant Ordinariis, ac citra facultates legitimandi, ad gradus promovendi, ac notarios seu tabelliones creandi, aliaque huiusmodi privilegia a notariis Sedis Apostolicae et comitibus palatinis praetensa, ita ut illis supra memorati cappellani familiares nostri nullibi uti valeant, ac irritum et inane existat si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scicnter vel ignoranter, contigerit attentari), uti, potiri et gaudere, ac in omnibus et singulis apostolicis, aliisque litteris, instrumentis et scripturis publicis et privatis deinceps eorum nomine conficiendis, sese notarios, comites et nobiles, ac de nobili genere ex utroque parente procreatos, necnon Romanae et aliarum civitatum cives, ut libuerit, inscribere, et se illis subscribere valeant, ac pro veris et non fictis notariis, comitibus, nobilibus et civibus habeantur, nihilque, qualcumque illud fuerit, cum iis expressionibus, subreptitium, obreptitium, aut

invalidum, sed illud idem efficax in omnibus et per omnia censeatur, concedimus et indulgemus.

§ 2. Et insuper illos, eorumque beneficia et officia ecclesiastica quaecumque, quotcumque et qualiacumque, illorum fructus, res et iura, ubicumque locorum, regionum et provinciarum, necnon in Urbe, civitatibus, terris et locis eidem Romanae Ecclesiae mediate et immediate subiectis consistentia, praedia, domos, possessiones et bona patrimonialia, aliaque temporalia mobilia et immobilia et se moventia, necnon actiones et iura praesentia et futura, cuiuscumque qualitatis, quantitatis et naturae, et cuiusvis etiam anni valoris fructus, redditus et proventus huiusmodi sint vel fuerint, ac etiam quaecumque ab illis vendenda, ac pro illorum familiarumque suarum usibus emenda, ab omnibus et quibuscumque decimis, quartis et dimidiis partibus, subsidiis, etiam charitativis, necnon vectigalibus, portoriis, tributis, datiis, pedagiis, collectis et quocumque alio nomine nuncupatis angariis, perangariis, ceterisque oneribus et contributionibus, tam urbanis quam rusticis, ordinariis et extraordinariis, realibus et personalibus et mixtis, etiam ratione munitionum moenium et pontium, portarum et moliturarum, et mercium cuiuscumque generis transitus seu passus et vecturae etiam in aliud territorium seu provinciam, terrâ, mari et flumine, necnon equorum mortuorum, stabulationum militum, institutionis seminarii ecclesiastici, aut ex quacumque aliâ quantumvis gravi et gravissimâ causâ (pro subventione contra infideles dumtaxat exceptâ) nunc et pro tempore impositis, ita quod illi et quilibet eorum nihil omnino horum aut aliorum similium subire teneantur, nec per camerae apostolicae aut alios commissarios seu ve-

Beneficia eorum ab omnibus oneribus eximit.

ctigalium et tributorum huiusmodi redemptores, conductores et exactores, quo cumque privilegio, exemptione et facultate suffultos, alias quam ut praefertur valeant coarctari, quamdiu servitiis nostris institerint dumtaxat, eximimus et liberamus.

*Dispensat ad plura beneficia.* § 3. Ad haec cum eisdem, ut quaecumque duo dissimilia vel simplicia similia sub singulis tribus tectis quarumcumque trium cathedralium, etiam metropolitanarum, aut aliarum ecclesiarum consistentia, etiamsi unum ex illis omnibus cum curâ, aut dignitas etiam maior et principalis, canonicatus et praebenda, personatus, administratio vel officium fuerit, et ad dignitatem, personatum, administrationem vel officium huiusmodi consueverit quis per electionem assumi, eisque cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, si eis alias canonice conferantur aut elegantur, praesententur, aut alias assumantur ad illa et instituantur in eis, recipere, et, dummodo illa omnia uno excepto personalem residentiam non requirant, insimul quoad viixerint retinere.